АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 19 августа 2022 г. № 269

Администрация муниципального образования «Глинковский район»

Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования

«Глинковский район» Смоленской области от 27.10.2014 года  № 353

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории

муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области» (в

редакции постановлений от 07.12.2015 г. № 518, от 20.07.2016 г. № 299, от

19.10.2016г. №392, от 23.12.2016 г. №493, от 28.11.2017 г. № 489, от 12.10.2018 г.

№ 348, от 27.12.2018 г. № 492, от 24.12.2019 г. № 433, от 11.01.2021 г. № 6, от

28.12.2021 г. № 374, от 18.02.2022 г. № 72) следующие изменения:

1) муниципальную программу «Противодействие экстремизму и

профилактика терроризма на территории муниципального образования

«Глинковский район» Смоленской области» изложить в новой редакции

(прилагается).

И.о.Главы муниципального образования

«Глинковский район»

Смоленской области                                                                        Г.А. Саулина

О внесении изменений в

постановление Администрации

муниципального образования

«Глинковский район» Смоленской

области от 27.10.2014г. № 353

Муниципальная   программа

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории

муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

1. Основные положения
Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Администрация муниципального образования «Глинковский

район» Смоленской области - Калмыков Михаил Захарович

Период  (этапы) реализации

муниципальной программы

этап I: 2015-2021;

этап II: 2022-2024

Цели муниципальной программы Утверждение основ гражданской идентичности как начала,

объединяющего всех жителей муниципального образования

«Глинковский район» Смоленской области. Воспитание

культурной толерантности и межнационального согласия.

Достижение необходимого уровня правовой культуры

граждан как основы толерантного сознания и поведения.

Формирование в молодежной среде мировоззрения и

духовно-нравственной атмосферы этнокультурного

взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и

свобод человека, стремления к межэтническому миру и

согласию, готовности к диалогу. Общественное осуждение и

пресечение на основе действующего законодательства

любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и

экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

Объемы финансового обеспечения за

весь период реализации (по годам

реализации и в разрезе источников

финансирования на очередной

финансовый год и 1, 2-й годы планового

периода)

годы Общий объем финансирования составляет

310000,14 рублей

Всего средства

федерального

бюджета

средства

местного

бюджета

средства

областного

бюджета

2016-

2021

271000,14 0,00 271000,14 0,00

2022 13 000,00 0,00 13 000,00 0,00

2023 13 000,00 0,00 13 000,00 0,00

2024 13 000,00 0,00 13 000,00 0,00

Влияние на достижение целей

муниципальной программы

Снижение или недопущение роста экстремизма и терроризма

на территории муниципального образования «Глинковский

район» Смоленской области.

2. Показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование показателя,

единица измерения

Базовое

значение

показателя

2021 год

Планируемое значение показателя

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6

1
1.

Число вовлеченных в

профилактическую работу человек

198 220 254 300

Утверждена постановлением Администрации

муниципального образования «Глинковский

район» Смоленской области

от 19.08. 2022 года № 269

населения, единиц

2. Структура муниципальной программы
№

п/п

Задача структурного элемента Краткое описание

ожидаемых эффектов от

реализации задачи

структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

1.
1. Комплекс процессных мероприятий «Решение организационных вопросов по

противодействию терроризма и экстремизма»

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – Глава муниципального

образования «Глинковский район» Смоленской области Калмыков Михаил Захарович

1.1.

Вовлечение подрастающего

поколения в посещение спортивных

секций, дома творчества,

музыкальных школ в целях

пропаганды мирных форма

поведения и взглядов,

альтернативных экстремистским

проявлениям

Формирование

существующих в настоящее

время ценностных

смыслов молодежи, анализ

социальных и

межличностных

взаимодействий

Число вовлеченных в

профилактическую работу

человек населения

3. Финансовое обеспечение муниципальной программы
Наименование муниципальной

программы/источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам

(этапам) реализации  (рублей)

всего 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5

муниципальная программа «Противодействие

экстремизму и профилактика терроризма на

территории муниципального образования

«Глинковский район» Смоленской области»

39 000 13 000 13 000 13 000

средства федерального бюджета 0 0 0 0

средства местного бюджета 39 000 13 000 13 000 13 000

средства областного бюджета 0 0 0 0

Приложение

к паспорту муниципальной

программы «Противодействие

экстремизму и профилактика

терроризма на территории

муниципального образования

«Глинковский район» Смоленской

области»

СВЕДЕНИЯ

 о показателях муниципальной программы
№

п/п

Наименование

показателя

Методика расчета показателя или источник получения

информации о значении показателя (наименование формы

статистического наблюдения, реквизиты документа об

утверждении методики и т.д.)

1 2 3

1. Число вовлеченных в

профилактическую работу

человек населения

Годовой отчёт НАК (Национальный антитеррористический

комитет)

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Резкая активизация деятельности молодежных объединений экстремистской

направленности, формирование большинством из них в регионах Российской Федерации

структур и ячеек своих объединений, организованная финансовая поддержка – все это создает

серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка в Российской Федерации.

Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и

религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные

факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических интересов.

Члены экстремистских организаций активно участвовали в акциях протеста, связанных с

монетизацией льгот, реформой жилищно-коммунального хозяйства и иных, в том числе

разрешенных в законном порядке публичных акциях, в ходе которых призывали участников к

блокированию автодорог, зданий органов власти и управления и иным противоправным

действиям. Членами экстремистских организаций неоднократно осуществлялись попытки

проникновения в здания органов государственной власти и управления, что наносит не только

материальный вред, но и значительно подрывает авторитет государственной власти.

Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость

принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы с проявлениями любых

форм экстремизма очевидна. Довольно часто действия экстремистов приобретают характер

вандализма, выражаются в осквернении зданий, порче имущества как государственного

(муниципального), так и личного и квалифицируются по статье 214 Уголовного кодекса

Российской Федерации.

Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми

действиями – терроризмом, захватом или присвоением властных полномочий, созданием

незаконных вооруженных формирований, осуществлением массовых беспорядков,

хулиганством и актами вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой,

национальной или религиозной ненависти либо вражды.

Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы которые трактуются как:

- подрыв безопасности Российской Федерации, возбуждение расовой, национальной или

религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или призывами к

насилию;

- унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в

отношении какой-либо социальной группы;

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по

признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или

языковой принадлежности;

- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики

либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до

степени смешения.

Главная цель муниципальной программы – количество проведенных мероприятий

антитеррористической направленности, а также недопущение фактов терроризма и

экстремизма, организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным

фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов

государственной власти, Администрации муниципального образования «Глинковский район»

Смоленской области, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на

основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской

идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Основными задачами муниципальной программы являются:

- утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех

жителей муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области;

- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

- достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного

сознания и поведения;

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы

этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека,

стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства

любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и

конфессиональной почве.

Раздел 2. Сведения о региональных проектах

Финансирование по региональным проектам в рамках муниципальной программы не

предусмотрено.

Раздел 3. Паспорта комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Решение организационных вопросов по противодействию терроризма и экстремизма»

1. Общие положения
Ответственный за выполнение комплекса

процессных мероприятий

Глава муниципального образования «Глинковский

район» Смоленской области – Калмыков Михаил

Захарович

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Противодействие

экстремизму и профилактика терроризма на территории

муниципального образования «Глинковский район»

Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
№

п/п

Наименование

показателя реализации

Единица

измерения

Базовое

значение

показателя

реализации

2021 год

Планируемое значение показателя

реализации на очередной финансовый год и

плановый период

2022 год 2023 год 2024год

1 2 3 4 5 6 7

1

1.
Число вовлеченных в

профилактическую

работу человек

населения

чел.

198

220

254

300

Раздел 4. Оценка применения мер муниципального регулирования в части налоговых

льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации

муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма

на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области»

В рамках данной муниципальной программы меры муниципального регулирования в

части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам не

применяются.

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной

программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории

муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области»
№

п/п

Наименование Источник

финансового

обеспечения

Объем средств на реализацию Муниципальной

программы на очередной финансовый год и

плановый период (рублей)

всего 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7

Комплекс процессных мероприятий «Решение организационных вопросов по противодействию

терроризма и экстремизма»

1. Расходы на проведение

смотров-конкурсов,

фестивалей, семинаров,

а также другие

аналогичные

мероприятия

Средства

местного

бюджета

39000,00 13000,00 13000,00 13000,00

 Итого по комплексному мероприятию: 39000,00 13000,00 13000,00 130000,00

Всего по муниципальной программе, в том

числе:

39000,00 13000,00 13000,00 130000,00

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета 39000,00 13000,00 13000,00 13000,00

средства областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00